Inoltre Baconthorpe discute la critica di Pierre Roger secondo cui le idee non potrebbero identificarsi con le creature nell'essere conosciuto perché quest'ultime sarebbero formate. Il maestro carmelitano ribatte che le creature in quanto conosciute non sono formate, cioè nel senso di una imitazione di altro nel genere della causa formale (per esempio per imitazione ad altra forma) ma che esse stesse sono forme prime e principali esemplari. Tuttavia, in un certo senso, le idee possono essere formate in rapporto a Dio poiché si potrebbe affermare che abbiano l'essere da altro, almeno in modo consecutivo⁵⁰².

⁵⁰⁰“...*idea habet unam rationem formalem simplicem sed hic ponuntur multae. [...] Item videtur quod non sit bona descriptio, immo superflua; ponere enim plura ubi pauciora sufficiunt est superfluum.*”
Ibidem

⁵⁰¹Ivi p. 672.

⁵⁰²“[...] *ex his sequitur quod [ideae] non sint formatae, quia in proposito videtur Augustinus velle, quod non sunt formatae, supple per imitationem alterius in genere causae formalis, puta per imitationem ad aliam formam: immo quod ipsaemet sint primae et principales formae exemplares; sed hoc salvo in positione mea; ut enim continentur in essentia divina et in actu intelligendi divino comprehensivo*”

Baconthorpe ribadisce poi che le idee sono oggetti conosciuti in quanto esse sono contenute nell'intelligenza divina: infatti non sono poste in modo informativo o impressivo quasi fossero ragioni intermedie fra l'intelletto e l'atto intellettivo. Tali ragioni intermedie infatti non sono da porre nella mente divina poiché basta l'essenza divina per comprendere tutto, come Baconthorpe ha già provato. Dunque, per il fatto che la cosa conosciuta è contenuta nell'intelligenza divina, ne segue che le idee siano le stesse cose come comprese e conosciute⁵⁰³.

Quanto al problema se le idee abbiano un certo essere reale, Baconthorpe afferma che, se esse sono intese in quanto identiche all'essenza divina, come dice Anselmo (secondo cui la creatura in Dio è un nulla se non come essenza creatrice) e secondo ciò che dice Agostino (secondo cui le creature sono vita in Dio), è chiaro che esse abbiano un essere reale; se invece parliamo delle idee secondo le loro formali ragioni in base alle quali esse sono distinte da Dio nell'essere intellegibile e di ragione, allora in questo senso le idee non hanno un essere reale ma solo di ragione⁵⁰⁴.

sui, quo causantur in esse cognito, quae sunt simpliciter primae continentiae, in his, ut sic continentur virtualiter solum: ut vero consecutive cognoscuntur a Deo quantum ad omnes rationes suas proprias et formales, sic primo habent esse formale; ergo isto modo salvatur quod ideae non sunt formatae, tamen, quod quodam modo, qui non est ad propositum, possunt dici formatae respectu Dei; quia quodam modo habent esse ab alio saltem consecutive, sicut respondi alias, quaestione 1, magistro Pagano.” Ivi p. 673

⁵⁰³ *“Tertio probo quod sint obiecta cognita per hanc conditionem, quod in intelligentia divina continentur: quia ea, quae ponimus in intelligentia divina, non ponimus informative et impressive, quia quae sic ponuntur, ponuntur in intellectu quasi quaedam rationes mediantes inter intellectum et actum intelligendi, quasi rationes per eas intelligit, quod non est ponendum de intellectu divino, quia sola essentia sua est sufficiens ratio ad intelligendum omnia, ut diffuse probavi quolib. 1, quest. 9. igitur ideae continentur in intelligentia divina espressive et obiective sed illud, quod exprimitur in acie intelligentiae, et obicitur est res intellecta, ergo, eo quod continentur in intelligentia divina sequitur quod ideae sunt ipsae res intellectae et cognitae.” Ibidem.*

⁵⁰⁴ *“Ad primum quando dicit, quod ideae habent aliquod esse reale, dico quod si ideae accipiuntur secundum quod sunt idem cum essentia divina, sicut loquitur Ansel., quod creatura in Deo nihil est nisi creatrix essentia, et secundum quod loquitur Augustinus, quod creatura in Deo sunt vita in ipso, sic nulli est dubium quin habeant esse reale, si vero loquamur de ideis, sicut hic disputamus secundum formales rationes suas, secundum quas distinguuntur a Deo in esse intelligibili et rationis,*

Se le idee non hanno un essere reale, ci si può chiedere come l'intellezione divina si può rivolgere al nulla dato che, in base al nulla, non si può fare niente ma Baconthorpe ribatte che il nulla può avere due diversi significati. Nel primo senso, esso, pur avendo una definizione nominale, non può esistere (come il vuoto per Aristotele), nel secondo senso, di cui parlano i teologi, esso ha una definizione nominale che non ha incompatibilità ad essere, com'è il caso delle creature che non esistono ma che sono comunque possibili. Dunque Baconthorpe conclude che Dio non guarda al nulla inteso nel primo senso, bensì nel secondo⁵⁰⁵.

Quanto all'argomentazione di Pierre Roger secondo cui, quando qualcosa è conosciuto non in sé ma in un'altra cosa nella quale è rappresentato, allora ha un essere esemplato, Baconthorpe risponde che, quando una cosa è appresa in altro ovvero nel suo essere rappresentativo e formale, allora essa è formata ed esemplata, com'è il caso della pietra che è conosciuta mediante la specie che è nell'anima. Quando invece qualcosa è appreso mediante un altro come suo costituente virtuale, com'è il caso della creatura che, in quanto conosciuta, è contenuta virtualmente nell'essenza divina, allora ciò che è conosciuto, pur ricevendo l'essere da altro, non riceve da esso l'essere formato poiché ciò che è conosciuto è nel secondo solo in modo virtuale e non formale. Dunque Pierre Roger non ha dimostrato che le creature nell'essere conosciuto abbiano un essere esemplato⁵⁰⁶.

sic non habent aliquod esse reale." Ivi p. 674.

⁵⁰⁵"...*tunc dico ad minorem, quando dicitur, ad nihil agens non aspicit, dico quod illud nihil est duplex. Uno modo, quod solum habet quid nominis cum repugnantia ad esse; et sic loquitur in 4 Physicorum, t. c. 50, quod volens inquirere de vacuo oportet accipere quid significet nomen et tamen, secundum eum, vacuum impossibile est esse: alio modo dicitur aliquod esse nihil, quod solum habet quid nominis, cum sibi non repugnat fieri, sicut nos Theologi dicimus, quod lapis ab aeterno facit nihil, tamen possibile fieri, et tale possibile posuerunt Philosophi, ut probavi in I Quodlibet 14 quaestione. Tunc ad formam argumenti concedo, quod Deus non aspicit ad nihil primo modo dictum, sed secundo.*" Ivi p. 675.

⁵⁰⁶"*Ad aliam probationem, quando probatur quod in esse cognito exemplatur; quia quando aliquid est cognitum, non in se, sed in alio, in quo repraesentatur, in illo habet esse exemplatum. Respondeo, quod quando aliquid cognoscitur in alio, sicut in suo priori formale repraesentativo, tunc formatur et exemplatur, sicut quando lapis cognoscitur per speciem, quae est in anima; quando vero cognoscitur*

In conclusione, nella discussione con Pierre Roger, Baconthorpe, dopo aver precisato che l'idea è la creatura nell'essere conosciuto in forza del quale l'ideato può essere prodotto, ribadisce che le creature nell'essere conosciuto possono essere identificate con le idee poiché non sono formate né hanno un essere esemplato. Inoltre, per quanto esse siano un nulla al di fuori dell'essenza divina, esse sono un niente che può esistere senza contraddizione e non uno la cui esistenza sarebbe impossibile.

Riprendendo un tema già affrontato discutendo la posizione di Gerardo da Bologna, Baconthorpe si confronta più approfonditamente con la posizione di Pierre Roger secondo cui l'essenza divina sarebbe un'idea⁵⁰⁷. Per il maestro carmelitano "idea" può essere intesa in due modi: o parlando dell'idea di Dio mediante cui la divinità conosce ogni cosa oppure dalla parte delle creature in quanto, ad esempio, la pietra nell'essere conosciuto è la *ratio* del suo corrispondente reale. Citando Eustrazio e lo Pseudo Dionigi, Baconthorpe afferma che parlare dell'idea nel primo senso, ovvero come l'idea di tutte le cose, non è un problema, dato che la mente divina contiene non solo virtualmente ma anche intellettualmente ogni cosa in modo unitivo, mentre emerge una difficoltà nel secondo senso che è stato citato. Baconthorpe ritiene infatti che l'essenza divina, in quanto contiene virtualmente tutte le cose, non sia un'idea delle creature ma lo siano invece le creature in quanto conosciute nell'essenza divina, considerate come ragioni rappresentative o esemplari delle creature stesse⁵⁰⁸.

Baconthorpe infatti ha già provato che le idee, essendo le ragioni rappresentative o esemplari delle creature che sono formalmente contenute in Dio, sono forme principali ed esemplari delle cose: ora, dato che esse sono contenute in modo

per aliud, tamquam per suum virtuale continens, tunc esse cognitum habet esse ab illo, sed non habet esse formatum ab illo, quia eius esse formale non praecedat in eo, sed virtuale tantum: verbi gratia si comprehensione solis, quae est causa aequivoca, cognoscerentur consecutive omnes species rerum, quas efficit, tunc earum esse cognitum esset ab eius cognitione sicut a causa, si non esset formatum ab ea, quia earum esse formale non praefuit in causa aequivoca, sed solum earum esse virtuale." Ibidem

⁵⁰⁷Ivi q. 3 p. 676.

⁵⁰⁸Ivi p. 677.

virtuale nell'essenza divina, allora quest'ultima, in quanto le contiene virtualmente, non è un'idea⁵⁰⁹. Ciò può essere provato: infatti la *continentia* virtuale basta per produrre distinti accidenti naturalmente (com'è chiaro pensando al sole) ma per produrre cose distinte in modo razionale si richiede dalla parte delle creature prodotte che le distinte ragioni formali di quest'ultime siano anteriormente in chi comprende. Ora, nessuno osa affermare che Dio produca le cose irrazionalmente, dunque segue che le ragioni con cui sono prodotte le diverse creature siano ragioni formali e non solo virtuali⁵¹⁰.

Peraltro, anche se gli oggetti conoscibili in modo secondario in quanto contenuti nell'oggetto primario possano essere contenuti virtualmente, com'è il caso del calore per essenza in cui sono contenuti solo virtualmente tutti i calori, tuttavia, in quanto essi sono espressi nell'intelligenza divina, essi hanno in quest'ultima un essere formale. Infatti Dio, conoscendo sé, perviene alle distintissime e formalissime ragioni di quelle cose. Ora, le idee sono ragioni che sono contenute nell'intelligenza divina e dunque esse sono distinte formalmente le une dalle altre, non potendo identificarsi con l'essenza divina. Baconthorpe osserva che anche Seneca, Eustrazio ed Agostino affermano che le idee sono ragioni intellettuali ed esemplari e, come tali, hanno un essere formale e non soltanto uno virtuale (com'è il caso dell'essenza divina) poiché altrimenti gli *exemplata* non sarebbero perfettamente formati ma solo potenzialmente o virtualmente⁵¹¹.

⁵⁰⁹Ibidem.

⁵¹⁰*"Item hoc secundo patet per rationem Augustini: vidit enim bene Augustinus, quod virtualis continentia sufficit ad producendum accidentia distincta naturaliter, ut patet de sole; sed ad producendum distincta rationabiliter requiritur ex parte productorum, quod eorum distinctae formales rationes sint sicut prius apud intelligentem: sed nullus audet dicere, quod Deus producit res irrationabiliter, ergo sequitur quod ratio alia, et alia, qua conditus est homo et equus sunt rationes formales, non virtuales tantum."* Ibidem

⁵¹¹*"Item tertio innuit istud argumentum; licet cognoscibilia secundaria ut continentur in primario obiecto, ut in ipso continentur possunt contineri virtualiter, et potentialiter, sicut in calore per essentiam continentur omnes alii calores in esse scibile virtualiter solum: ut tamen exprimuntur obiecta secundaria in intelligentia divina habent ibi esse formale; quia Deus intelligendo attingit ad distinctissimas et formalissimas rationes eorum: sed ideae sunt rationes, quae in divina intelligentia continentur: quia per hoc salvat August. quod rationabiliter agit etc. Item per cognitionem, qua aliqua*

In breve, l'essenza divina, pur essendo la forma principale, non è tale verso ciò che esiste nella realtà in senso formale dato che essa contiene tali realtà solo in senso virtuale: perciò l'essenza divina, in quanto virtualmente contiene tutto, non è un'idea. In altri termini, porre come fa il maestro benedettino, che l'essenza divina sia un'idea non garantisce che ci sia una pluralità di idee poiché l'essenza divina contiene le cose virtualmente e non in modo formale⁵¹² mentre la posizione di Baconthorpe salva la pluralità formale di idee poiché la creatura che è conosciuta da Dio è la ragione formale di quella esistente⁵¹³.

Nuovi critici

Nel quodlibeto secondo questione quinta Baconthorpe finisce sotto attacco da parte di altri maestri anonimi e di difficile identificazione, che sostengono che l'intellezione divina termini alle creature, sia pure con approcci diversi. Baconthorpe

cognoscuntur potentialiter, seu virtualiter non est aliquis sapiens, nec beatus; quia beatitudo est ultima quies; et sic oportet quod pertingat usque ad ultimam actualitatem, seu formalitatem rei; sed visione idearum sit anima sapiens, et beatissima: ergo etc. Item ad hoc concordant verba Senecae, et Eustratii et Augustini, qui defendunt Platonem: dicunt enim quod ideae sunt rationes intellectuales: sed rationes intellectuales quae sunt speciae et formae et exemplaria habent esse formale, non virtuale tantum: quia aliter exemplata non essent bene et perfecte formata sed potentialiter seu virtualiter solum.” Ibidem

⁵¹² Questa distinzione fra l'essere virtuale e l'essere formale sembra analoga a quella precedentemente dimostrata fra una possibilità puramente logica di una creatura e una reale in quanto fondata sull'essere divino.

⁵¹³A sostegno della propria posizione, Pierre Roger aveva citato Grossatesta che aveva affermato che le idee divine, essendo ragioni produttrici e distinte, sono da adorare poiché non sono altro da Dio. precisa che, se si intende l'idea come del tutto identica all'essenza divina ovvero la creatura conosciuta mettendola in rapporto con Dio essa è da venerare mediante latria per sé stessa ma in quanto è un ente di ragione distinto da essa ed in quanto è modello e ragione di un ideato, allora essa è da adorare a motivo di altro, analogamente alla natura umana di Cristo che è da adorare in quanto unita alla natura divina secondo l'unione personale. Dunque, in questo senso, Baconthorpe argomenta che le idee vanno venerate in forza del loro rapporto con Dio, non prese in sé stesse in quanto ragioni delle creature esistenti. Ivi pp. 678-679.

in questi casi non trova utile dimostrare di nuovo le proprie posizioni, già ampiamente esposte nelle questioni precedenti ma si limita a confutare le argomentazioni dei maestri.

Il primo di questi maestri, con cui Baconthorpe dice di aver già discusso in altre questioni, ritiene che la conoscenza divina termini propriamente e veramente all'essenza divina e di conseguenza, ovvero con una modificazione e con una determinazione, all'oggetto secondario. Baconthorpe tuttavia osserva che per Aristotele è la stessa cosa terminare un'azione di conseguenza o per accidente: infatti, come si dice terminare di conseguenza ciò che segue per sé il termine di produzione e non è per sé termine, allo stesso modo Aristotele chiama terminare per accidente il terminare un moto quando esso segue per sé il termine, com'è il caso della relazione. Ma le creature, terminando con modificazione, non terminano propriamente e veramente ma per accidente: ora, la modificazione è una condizione che non modifica ma annulla e dunque non è un vero terminare alle creature il terminare di conseguenza con una modificazione⁵¹⁴.

Un altro dottore anonimo, rigettando la posizione di Baconthorpe, vuole provare che

⁵¹⁴"Ubi dicit quidam reverendus Doctor, quod relationes, et habitus, et creaturae vere, et proprie terminant cognitionem divinam, ex consequenti: rationes suas omitto, quia alias solvui eas in aliis quaestionibus: sed nunc declarat se dicens, hoc quod dico vere, et proprie possunt de aliquo termino cum determinatione, et modificatione dici, de quo non dicerentur sumpto termino simpliciter. sic, v.g non possum dicere quod habens albedinem in dentibus simpliciter sit vere, et proprie albus, sed cum modificatione, et determinatione valde bene, unde possumus dicere quod habens albedinem in dentibus est albus vere, et proprie secundum dentes; eodem modo dico in proposito, quod terminare simpliciter dicitur de objecto primario, sed terminare cum illa modificatione ex consequenti dicitur vere et proprie de objecto secundario. Contra, apud Arist. idem est dicere aliquid terminare actionem ex consequenti, et per accidens; quia sicut terminare ex consequenti dicitur illud, quod consequitur per se terminum productionis, et non per se est terminus, ita vocat illud Arist. in 5 et 7 Physi. per accidens terminare motum, quando sequitur per se terminum, ut ponit exemplum de relatione in 5 Phys. t.c 10, in ca. Si igitur praedicamenta, et in alio cap. Quoniam autem, quae alterantur, ponit exemplum de his, quae sunt de prima specie qualitatis, de hoc diffuse primo quolibet q. 10 art. 5 sed istud non est proprie dictum quod relatio, aut ea, quae sunt de prima specie qualitatis, vere et proprie terminant cum ista modificatione, vere et proprie per accidens terminant: immo est conditio non modificans, sed interimens. Igitur nec vere et proprie terminant cum hac modificatione, ex consequenti." Ivi q. 5 p. 685

la creatura possibile termina la conoscenza divina per sé ed in modo proprio, sia pure in modo secondario⁵¹⁵. Infatti, se la creatura non termina l'intellezione divina, ciò avviene o poiché la conoscenza divina della propria essenza, contiene “*excessive*” tutta la conoscenza della creatura, cosa falsa, poiché non deriva dalla ragione intrinseca della conoscenza che sia più perfetta dell'oggetto a cui termina per sé, com'è chiaro dalla visione beatifica, oppure poiché la conoscenza divina implica una dipendenza da un oggetto terminante, cosa altrettanto falsa, poiché un'intelligenza superiore comprende una inferiore senza dipendere da essa dato che Dio infatti si conosce senza alcuna dipendenza. Oppure si potrebbe pensare che ciò avvenga in quanto la conoscenza di una moltitudine di oggetti ripugnerebbe a Dio, cosa altrettanto falsa, poiché ovunque ci siano cose conosciute secondo diverse ragioni obbiettive, lì ci sarà una moltitudine di oggetti conosciuti, com'è in questo caso, poiché Dio conosce sé stesso e tutte le altre cose in quanto esse sono molte e formalmente distinte⁵¹⁶.

Baconthorpe, ritenendo più convincente il proprio modello di una conoscenza consecutiva delle creature, non trova conclusiva la critica del maestro e si impegna a confutarla. Egli infatti replica affermando che, quando il maestro sostiene che non deriva dalla ragione della conoscenza che quest'ultima sia più perfetta dell'oggetto conosciuto, si può ribattere che, come la misura può essere o eccedente o adeguata, così la conoscenza può essere duplice: una conoscenza adeguata, come quando si conosce in modo preciso e adeguato il definito mediante le parti della definizione, ed una eccedente, come quando dalla comprensione della causa sono conosciuti gli effetti in modo perfetto, effetti che nella causa sono contenuti in potenza. In

⁵¹⁵Ibidem.

⁵¹⁶“*Propter quod alius reverendus Doctor probat quod creatura terminat cognitionem per se, et proprie: Quia si non, hoc est, per me, aut quia cognitio divina de propria essentia excessive continet totam cognitionem creaturae, quod non est: quia non est de ratione intrinseca cognitionis quod sit perfectior obiecto terminante per se, ut patet de nostra visione beatifica; aut quia importat dependentiam ab obiecto terminante, quod non est quia intelligentia superior intelligit inferiorem, nec dependet ab ea et Deus intelligit seipsum sine dependentia; Aut quia multitudo cognitorum repugnat Deo: quod non est; quia ubicumque est aliud, et aliud cognitum secundum aliam et aliam rationem obiectivam, ibi est multitudo cognitorum, sic est in proposito; quia Deus cognoscit se et omnia alia, ut sunt plura, et formaliter distincta.*” Ibidem.

questo modo Dio, mediante la comprensione di sé, conosce tutte le altre cose in modo resultativo dalla perfezione della comprensione. Perciò, dato che Dio contiene eminentemente e causalmente ogni cosa e poiché egli conosce tutto dalla comprensione di sé, è falso affermare che, in base alla *ratio* della conoscenza, Dio non sia più perfetto degli oggetti conosciuti, in particolare di quelli conosciuti in modo resultativo⁵¹⁷.

Quando poi il maestro afferma che la dipendenza non impedisce il terminare per sé poiché l'angelo inferiore è compreso da quello superiore da cui non dipende, Baconthorpe replica che, se il maestro afferma, come pose Averroè, che qualunque intelligenza comprende gli enti inferiori mediante la conoscenza di sé o mediante la comprensione della prima intelligenza, allora è falso che l'intelligenza termini per sé poiché essa conosce solo in modo consecutivo. Se il maestro invece sostiene, come comunemente pongono i teologi, che l'intelligenza angelica comprende sé stessa così come l'altro da sé mediante l'intelletto, allora è necessario che essa termini per sé e che dipenda da altro poiché, come sostiene Averroè, ciò che comprende altro da sé, cioè l'intelletto, necessariamente richiede qualche altra cosa, almeno in ragione del termine, per essere. Né ciò è inconveniente poiché in tutto ciò che comprende altro, l'intelletto è in potenza, in quanto dipende da ciò per cui è in potenza. Se è inconveniente che ciò che è superiore dipenda dall'inferiore nell'essere, ciò non accade per l'operare, come avviene nel caso dell'intelletto umano in rapporto ad una specie conosciuta⁵¹⁸. Infine, quando il maestro afferma

⁵¹⁷*[...] quando dicitur quod non est de ratione cognitionis, quod sit perfectior cognito; dico quod sicut est mensura duplex, et excedens, et adequata: ita est duplex cognitio, quaedam adaequata cognito: sicut cum cognosco diffinitive diffinitum per partes diffinitionis, et sic de consimilibus, quaedam excedens, sicut si comprehensione causae cognoscerentur effectus perfecte, qui tamen in causa continenter in potentia: et isto modo Deus comprehensione sui ex perfectione comprehensionis cognoscit omnia alia resultative, ut frequenter dixi: et ideo in Deo, qui comprehensione sui, quia eminenter, et causaliter omnia continet, omnia cognoscit est falsa propositio, quod ratione cognitionis non est quod sit perfectior cognitio, maxime de resultativis cognitio, de quibus loquimur. “ Ivi p. 686.*

⁵¹⁸*“Ad secundum quando dicitur, quod dependentia non impedit per se terminare: quia Angelus inferior intelligitur a superiore, a quo non dependent: dico quod si ponis sicut posuit Commentator quod quaelibet Intelligentia intelligit inferiora comprehensione sui vel comprehensione primae Intelligentiae, tunc falsum assumis quod per se terminat, immo solum consecutive. Si vero ponas, ut comuniter ponunt Theologi, quod intelligit ipsum tamquam aliud a se per intellectum, tunc oportet*

che si ha una moltitudine di oggetti compresi dall'intellezione divina, Baconthorpe semplicemente risponde che ciò può essere inteso in due modi: o al modo di Temistio o al modo di Averroè. Com'è noto, Baconthorpe rifiuta il primo e sostiene il secondo modo ritenendo che Dio sia conosciuto per sé e le cose in modo consecutivo⁵¹⁹.

Pur non aggiungendo nulla alla posizione di Baconthorpe, questi dibattiti ci mostrano quante obiezioni e critiche la teoria dell'esse *consecutive* avesse raccolto da parte di una numerosa schiera di maestri, sostenitori di una conoscenza terminativa delle creature da parte di Dio.

La conoscenza intuitiva delle creature

Nella successiva questione Baconthorpe affronta il problema dell'intuizione divina: l'occasione sono le critiche di un altro anonimo "*reverendus doctor*", che da sostenitore di una conoscenza divina che termina alle creature, attacca la posizione di Baconthorpe sostenendo che essa conduca a "*conclusiones improbables*"⁵²⁰.

Ad esempio, a parere di questo maestro, Dio non conoscerebbe le creature in modo intuitivo se quest'ultime non terminassero la sua intellesione dato che l'intuizione delle creature da parte della divinità presuppone la conoscenza terminativa di esse poiché non può darsi un'intuizione di qualcosa senza che l'intellezione dell'agente termini ad esso. Infatti la conoscenza intuitiva viene distinta da quella astrattiva proprio perché la prima riguarda la cosa che, nella sua esistenza reale, termina

quod per se terminet et quod dependeat: quia sicut arguit Commentator omne quod intellegit aliud, scilicet intellectus, necessario exigit illud aliud saltem in ratione terminis, ut ipse sit; nec est inconueniens quia omne, quod intellegit aliud, intellectus eius est in potentia; sed ens in potentia, inquantum huiusmodi dependet ab eo, ad quod est in potentia: verum est, quod superius dependeat ab inferiori in essendo, dependet tamen in operando, sicut intellectus meus a specie asini." Ivi pp. 686-687.

⁵¹⁹Ivi p. 687.

⁵²⁰Ivi q. 6 p. 688.

l'intuizione di chi conosce mentre la seconda, astruendo dall'esistenza attuale della cosa, non è terminata a quest'ultima, per cui si ha una contraddizione fra l'essere intuito e il non essere il termine dell'intuizione. In altri termini, bisogna considerare che la conoscenza con cui Dio conosce le creature è intuitiva poiché essa non richiede alcun presupposto (a differenza di quella astrattiva che necessita della sensazione) e questo è il caso dell'intellezione divina⁵²¹.

Di fronte alle argomentazioni del sostenitore di una conoscenza terminativa delle creature, Baconthorpe risponde che Dio, conoscendo solo sé stesso in modo terminativo, coglie consecutivamente tutte le cose in modo distinto e vero con una scienza di visione e di intuizione⁵²². In particolare, l'argomentazione del maestro secondo cui, se la creatura è conosciuta in modo intuitivo, allora lo è anche in modo terminativo, può essere confutata mediante il seguente argomento: quando intuitivamente le creature sono colte in virtù di qualcosa di altro conosciuto per sé, nel quale l'azione termina, allora esse sono conosciute solo in modo consecutivo e terminano solo in modo improprio e metaforico, come la relazione che è prodotta

⁵²¹ *Ad primam arguit sic. Cognitum ab aliquo intuitive est cognitum ab eo terminative per se sed creaturae sunt cognitae a Deo intuitive igitur terminative: maior videtur esse clara: quia notitia intuitiva semper habet ipsum obiectum intuitum sicut terminum existentem in sua reali existentia: et hoc, secundum Doctores, intuitiva distinguitur ab abstractiva, quia intuitiva respicit rem quae in sua reali existentia terminat intuitum cognoscentis, sed abstractiva cum abstrahitur a reali existentia, non terminatur ad rem sub sua actuali existentia: unde dicere aliquid esse intuitum et non esse terminum intuitionis videtur esse implicatio contradictionis, minor patet per glossam super illud Apostoli prima ad Cor. 13. Tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum: ubi dicit glosa, idest cognoscam Deum sicut ipse me novit, scilicet sicut ipse est, hoc est praesentem ad esse Deum: constat autem quod visio, qua Beati vident Deum in patria, est intuitiva; igitur Deus cognoscit res notitia intuitiva. Et hoc probatur ratione, quod Deus cognoscit creaturas intuitive: illa cognitio est intuitiva, quae non praesupponit quamcumque cognitionem, qua res, quae cognoscitur, sit praecognita; sicut cognitio nostra intellectualis abstractiva praesupponit sensationem, et quae respicit rem ut est in sua existentia reali et actuali et quae est perfectissima, sic quod res cognita perfectiori cognitione cognosci non possit sed cognitio, qua Deus conosci creaturam non praesupponit aliquam, qua creatura sit praecognita." Ibidem*

⁵²²Ivi p. 689.

non appena si ha la produzione del fondamento⁵²³. Dunque Dio, conoscendo dall'eternità sé stesso e le creature in modo consecutivo, vede di conseguenza quest'ultime cogliendo intuitivamente la loro esistenza senza che esse siano oggetti terminativi.

Inoltre Baconthorpe discute la premessa del maestro secondo cui la conoscenza intuitiva avrebbe bisogno di un oggetto in ragione del terminante per sé poiché essa richiederebbe l'esistenza reale di ciò che termina. Il maestro carmelitano trova questa posizione discutibile finché non saranno escluse le possibili critiche ad essa. Una di queste è la nota posizione di Auriol secondo cui in ogni intellesione la cosa emana in un essere conosciuto e termina l'intuizione dell'intelletto senza che sia necessario porre una sua reale presenza. Ciò porta i seguaci del maestro francescano a sostenere che in Dio, conoscendo la sua essenza, le creature risultano nell'essere conosciuto *in prospectu intellectus divini* terminando l'intuizione senza essere presenti⁵²⁴.

Per spiegare come possa avvenire, vengono portati vari esempi di realtà inesistenti che sono tuttavia oggetto di intuizione⁵²⁵: ad esempio, quando un osservatore è in

⁵²³ "Tertio ostendo, quod argumenta contraria possunt omnia solvi per haec alias dicta : quando dicitur in primo, creaturae cognoscuntur intuitive; ergo et per se terminative; dicam quod non est verum, quando intuitive cognoscuntur virtute alterius per se cogniti per se sistensis, et per se terminantis; immo erunt solum cognitae consecutive, et ita solum terminant metaphorice, et famose, sicut relatio, quae producit productione fundamenti." Ibidem

⁵²⁴ "Quarto directe arguo contra rationes ubi est maius pondus: primo contra maiorem primae, quae dicit quod cognitio intuitiva sequitur obiectum in ratione per se terminantis: quia requirit eius existentiam realem terminantem. Istud habet calumniam, quia propositio, ad quam dantur multae responsiones magistrales, est calumniabilis: haec est huiusmodi: ergo ratio vestra non concludit quousque excluderitis omnes illas responsiones: una est: dicit enim Aureolus distinct. tertia, quaest. de imagine articulo I propositio prima, quod in omni intentione emanat res in quodam esse cognito, et illud habet terminare intuitum intellectus sine eius reali praesentia; et ita potest dici in proposito secundum seguaces suos, quod Deus comprehendendo essentiam suam, creaturae in esse cognito, et intentionali resultarent in prospectu intellectus divini; et sic terminarent eius intuitum sine sua praesentia reali. Assumptum probat per locum a maiori de intentione sensus et ponit multas experientias." Ivi p. 690. Il passo di Auriol non è stato trovato.

⁵²⁵ Per la posizione di Auriol si veda: P. Boehner, "Notitia Intuitiva of Non-Existentis According to